
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.446 33Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O .Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car o Ter-
mo de Dispensa de Licitação nº 021/2020, para contratação da empresa
Valor:R$=23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais)/MÊS, perfazendo o 
valor total de R$=279.600,00(duzentos e setenta e nove mil e seiscentos 
reais)/ANO.
Belém (PA), 23/12/2020.
_______________________________________________
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 614976

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
 

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela Portaria nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE 

DE PATRIMÔNIO para identifi car a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 
2020/1070314 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 
BEM

RECOMENDAÇÃO

1
 

19671 SWITCH DE 16 PORTAS,10/100/1000MBPS INSERVIVEL DOAÇÃO 

2 24201 NOBREAK 0,6 KVA INSERVIVEL DOAÇÃO 
3 27236 SWITCH 8 PORTAS, 10/100MBPS INSERVIVEL DOAÇÃO 
4 36402 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1 GHZ,4GB RAM 

DDR3,HD 500GB,GRAV.CD/DV
INSERVIVEL DOAÇÃO 

5 36476 COMPUTADOR QUAD CORE,3.1 GHZ,4GB RAM 
DDR3,HD 500GB,GRAV.CD/DV

INSERVIVEL DOAÇÃO 

6 57908 COMPUTADOR 4NCL.,3.4GHZ,CH 6MB,4GB,DDR3,HD 
500GB,LED20’’

INSERVIVEL DOAÇÃO 

Protocolo: 615124
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela Portaria nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE 

DE PATRIMÔNIO para identifi car a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 
2019/360043 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

 
Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 
BEM

RECOMENDAÇÃO

1
 

23464 CONDICIONADOR DE AR SPLIT,9.000 BTUS INSERVIVEL DOAÇÃO 

2 23479 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 22.000 BTUS INSERVIVEL DOAÇÃO 
3 23486 CONDICIONADOR DE AR SPLIT 48.000 BTUS INSERVIVEL DOAÇÃO 
4 23487 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 60.000 BTUS INSERVIVEL DOAÇÃO 
5 28663 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS INSERVIVEL DOAÇÃO 

Protocolo: 615120
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela Portaria nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE 

DE PATRIMÔNIO para identifi car a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 
2020/1035562 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

 
Nº DE 
ORDEM

Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 
BEM

RECOMENDAÇÃO

1
 

51952 BEBEDOURO DOMEST.,ELETRICO,S/GARRAFAO,2 
TORNEIRAS

INSERVIVEL DOAÇÃO 

2 59792 BALANÇA ELETRONICA,DIGITAL, CAP. 150KG INSERVIVEL DOAÇÃO 

Protocolo: 615121
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 378/2020 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Art. 31; a Lei n° 6.282 
de 19.01.00 e Ofício n° 377/2020 GP/DGP-AL nos termos do processo 
2020/879451;

CONSIDERANDO o Decreto 795 de 29 de Maio de 2020;
R E S O L V E:
C E D E R, por 02 (dois) anos, o servidor LOURIVAL MAURICIO NASCIMEN-
TO JÚNIOR, Perito Criminal, matrícula n° 5847257/1 à Assembleia Legis-
lativa do Estado do Pará - ALEPA com ônus para o cessionário, a contar de 
04 de janeiro de 2021 até 03.01.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 615096

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°396 /2020 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
Designar o servidor MARIO FRANCISCO GUZZO JUNIOR, Perito Criminal, 
matrícula n°54185405/1, para responder pela Coordenação das Unidades 
Regionais do CPC/RC, GEP-DAS-011.4, na ausência do titular do cargo, 
Francisco José Souza Santos MF: 5832500/1, a contar de 20.12.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 615132

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 392/2020 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARI-
MATEA, Coordenador de Perícia do Morto, matrícula nº 5129591/3, e como 
suplente o servidor ROBERTO DE SOUSA ALEIXO, Auxiliar Técnico de Perí-
cias, matricula nº 57217742/3, Contrato nº 055/2020 – CPCRC, celebrado 
com a empresa RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, que tem por obje-
to a contratação do serviço de coleta, transporte e incineração/destinação 
de lixo patológico, para atender as necessidades deste CPCRC, Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 615062

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2020
Objeto: Aquisição de 07 (sete) Medidores de Nível Sonoro Digital, 07(sete) 
Calibradores de Ruído digital e 07(sete) Tripés para os Medidores de Nível 
Sonoro Digital”, a fi m de atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 13 de janeiro de 2021, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 615203

DIÁRIA

PORTARIA N°. 966/ 2020 
CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA CIC: 598.180.502-15
MATRÍCULA: 57190574
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 11/12/2020 a 21/12/2020
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


